
士
商
育
才
七
十
載 

 
 

祝
福
與
勉
勵

廣島縣立吳商業高等學校 高村聖悟 校長

衷心祝賀士林高級商業職業學校迎來成

立 70 周年。

首先，為這次祝賀送給貴校一首奈良時

代（710 年～ 784 年）的歌──山上憶良的

和歌。

「銀も金も玉も何せむにまされる宝子

にしかめやも」，這句話是可以念「しろかね

も　くがねもたまも　なにせむに　まされ

るたから　こにしかめやも」。用現代語翻

譯是「銀、金或寶石都不如寶貝孩子。」即描

述有孩子的父母親之心情。我想我們教職人

員也像這首歌一樣，憐愛培育學生。也希望

他們繼續負責成為下一代日本與台灣的橋樑，

並更加強互動交流。。

貴校與本校是 2019 年 12 月締結了姐妹

校之緣。登載的照片是同年本校拜訪貴校時

的舞蹈表演，及貴校拜訪本校時的紀念照片。

現在因為新冠肺炎的影響，無法直接見面，

我們也考慮開始讓學生線上交流。

最後，祝賀祈禱士林高級商業職業學校

校運昌隆。

廣島縣立吳商業高等學校

校長　　高村 聖悟

士林高級商業職業学校が創立 70 周年を

迎えられましたことを、心よりお祝い申し上げま

す。

さて、この度のお祝いに際し、奈良時代（710

年～784年）の歌人、山上憶良の和歌を贈ります。

「銀も金も玉も何せむにまされる宝子にしか

めやも」これは「しろかねも　くがねもたまも　なに

せむに　まされるたから　こにしかめやも」と読み

ます。現代語訳は、「銀や金も宝石も子どもとい

う宝にはおよばない。」という子どもを持つ親の

気持ちをうたったものです。私は、私たち教育者

もこの歌のように、生徒たちを慈しみ、育てていき

ましょう。と考えています。そして、彼らが次の時

代を担い、日本と台湾の懸け橋となり交流をさら

に深めて欲しいと願っています。

ところで、貴校と本校は 2019 年１２月に姉

妹校縁組をさせていただきました。掲載した写真

は、同年、本校が貴校を訪問し踊りを披露した時

のものと、貴校が本校に来られた時の記念写真

です。今は、新型コロナウイルス感染の影響で、直

接お会いすることはできませんが、まずは、オンラ

インで生徒たちの交流を再開したいと考えていま

す。　　

最後になりますが、士林高級商業職業学校

の益々の発展を祈念し、お祝いの言葉といたし

ます。

広島県立呉商業高等學校

校長　　高村 聖悟

高村聖悟校長

28



士
商
育
才
七
十
載 

 
 

祝
福
與
勉
勵

廣島縣立吳商業高等學校

本校於 1957 年在瀨戶內海的吳成立。在「誠實」、「勤勞」、「智慧」，這三句校訓之下，

作為商業高校，我們實踐因應時代變化的教育，並曾經送出超過１萬３千位人才，目前設置有

商業科、會計科、資料處理科。隨著經濟國際化及資訊技術的進步，明年春天三門學科將統合

改為「情報商業科」，培育活躍於商業界、且能為社會發展或他人幸福而貢獻的人才。

広島県立呉商業高等学校

本校は穏やかな瀬戸内海を抱く呉に，1957 年に開校しました。「誠実」「勤労」「叡智」の校訓のもと，

商業高校として時代の変化に応じた教育を実践し，これまで１万３千人を超える人材を輩出してまいりま

した。現在は、商業科，会計科，情報処理科の３つの学科を設置していますが、来春から、経済のグロー

バル化や情報技術の進歩などの伴い３つの学科を発展的に統合し「情報ビジネス科」に改編します。「ビ

ジネス界で活躍し，社会の発展や他者の幸福に貢献できる人材を育成する」という教育目標を果たす

べく，生徒は志を高く掲げて日々、勉学に取り組んでおります。

2019 年 10 月拜訪士商 2019 年 12 月士商至吳商交流

士

商

育

才

七

十

載

｜

祝

福

與

勉

勵

29






